EB20-MC-10.205

Manual de Campanha

COMANDO E CONTROLE

1a Edição
     2015

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO

MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO

Manual de Campanha

COMANDO E CONTROLE

1ª Edição
2015

EB20-MC-10.205

Capítulo 1PORTARIA Nº 002-EME, DE 5 DE JANEIRO DE 2015.

Aprova o Manual de Campanha
EB20-MC-10.205 Comando e Controle,
1ª Edição, 2015.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO, no uso da atribuição que
lhe confere o inciso VIII do art. 5º do Regulamento do Estado-Maior do Exército (R-173),
aprovado pela Portaria do Comandante do Exército nº 514, de 29 de junho de 2010, e de
acordo com o que estabelece o art. 43 das Instruções Gerais para as Publicações
Padronizadas do Exército (EB10-IG-01.002), aprovadas pela Portaria nº 770, de 7 de
dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Aprovar o Manual de Campanha EB20-MC-10.205 COMANDO E
CONTROLE, 1ª Edição, 2015, que com esta baixa.

    Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

Gen Ex ADHEMAR DA COSTA MACHADO FILHO
Chefe do Estado-Maior do Exército

 (Publicado no Boletim do Exército nº 2 de 9 de janeiro de 2015)

FOLHA REGISTRO DE MODIFICAÇÕES (FRM)

NÚMERO
 DE ORDEM

ATO DE
APROVAÇÃO

PÁGINAS
AFETADAS DATA

ÍNDICE DE ASSUNTOS

PREFÁCIO

CAPÍTULO I – INTRODUÇÃO

1.1 Finalidade ...................................................................................................................1-1

1.2 Orientação Básica.......................................................................................................1-1

1.3 Considerações Iniciais.................................................................................................1-1

1.4 Definições Básicas .................................................................................................... 1-2

CAPÍTULO II – FUNDAMENTOS DE COMANDO E CONTROLE (C2)

2.1 Considerações Gerais ............................................................................................... 2-1

2.2 Componentes do C2 .................................................................................................. 2-1

2.3 Relações de Comando .............................................................................................. 2-1

2.4 Princípios de C2 ......................................................................................................... 2-2

2.5 Conceitos Básicos ..................................................................................................... 2-4

2.6 Operação em Rede ................................................................................................... 2-9

2.7 Ligações Necessárias................................................................................................2-13

CAPÍTULO III – A FUNÇÃO DE COMBATE COMANDO E CONTROLE (C2)

3.1 Considerações Gerais ............................................................................................... 3-1

3.2 A Função de Combate C2 .......................................................................................... 3-1

3.3 Atividades e Tarefas da Função de Combate C2 ...................................................... 3-2

3.4 Integração do C2 com as Demais Funções de Combate  .......................................... 3-7

CAPÍTULO IV – O SISTEMA DE COMANDO E CONTROLE (C2)

4.1 Considerações Gerais ............................................................................................... 4-1

4.2 Interoperabilidade entre os STIC2 ............................................................................. 4-1

4.3 Sistema Militar de Comando e Controle .................................................................... 4-2

4.4 Sistema de Comando e Controle do Exército ............................................................ 4-5

4.5 Avaliação da Efetividade Operacional ....................................................................... 4-8

CAPÍTULO V – O COMANDO E CONTROLE (C2) NAS OPERAÇÕES TERRESTRES

5.1 Considerações Gerais  .............................................................................................. 5-1

5.2 O C2 nas Operações Conjuntas ................................................................................ 5-1

5.3 O C2 nas Operações Combinadas ou Multinacionais ................................................ 5-3

5.4 O C2 nas Operações em Ambiente Interagências ..................................................... 5-4

5.5 Peculiaridades do C2 nas Operações Terrestres ....................................................... 5-5

Para acessar este manual:

Opção 1 - Se você possui login e senha do DGP, clique aqui.

Opção 2 - Se você não possui login e senha do DGP, clique aqui.

http://www.cdoutex.eb.mil.br/index.php/manuais-1
https://crucis.decex.eb.mil.br/integracao-java/cadastro.html